Копия: 

Дело № 1-206/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Казань 22 мая 2019 года

Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе судьи Гильфанова Д.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника Зеленодольского городского прокурора Республики Татарстан Набиева Р.И.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника –адвоката Читая З.И., 

при секретаре Салахутдиновой А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 171.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 закупал, хранил, перевозил и осуществлял розничную продажу этилового спирта и алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Согласно статьи 5 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон № 171-ФЗ) регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

На основании части 2 статьи18Закона № 171-ФЗ лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

На основании части 3 статьи18Закона № 171-ФЗ лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 настоящего Федерального закона, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.

В соответствии со статьей25Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, оборот которой осуществляется без соответствующих лицензий либо без маркировки в соответствии со статьей 12 указанного закона или с маркировкой поддельными марками подлежит изъятию из незаконного оборота.

В соответствии с Приказом Минфина России от 11.05.2016 N 58н (ред. от 04.04.2017) "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" (далее по тексту – Приказ № 58н), на период август 2018 по 03.10.2018 стоимость ликёроводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки), крепостью от 28 % до 29 % включительно в размере 160 рублей за 0,5 л, крепостью от 34 % до 35 % - 184 р. за 0,5 л., крепостью от 35 % до 36 % - 188 р. за 0,5 л., крепостью 36 % - 37% - 192 рубля за 0,5 литра.

В соответствии с Приказом Росалкогольрегулирования от 21.09.2015 N 283 "Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья" цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) этилового спирта установлена в размере 49 рублей за 1 литр безводного спирта.

В один из дней августа 2018 года, ФИО1, будучи осведомленным о среднерыночной стоимости алкогольной, спиртосодержащей продукции и этилового спирта, а также о действующих вышеуказанных правовых нормах, находясь на территории рынка по ул. Челюскина города Казань у неустановленного следствием лица, имея прямой преступный умысел, направленный на закупку, перевозку, хранение, осуществление розничной продажи этилового спирта и алкогольной продукции без соответствующей лицензии а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в нарушение ч. 2 ст. 18, ст. 19 Федерального закона №171-ФЗ, незаконно приобрел этиловый спирт, в количестве не менее 65 пластиковых емкостей объемом 10 литров за 20000 рублей, предназначенный для последующего хранения.

После чего незаконно осуществил его перевозку в свое жилище, расположенное по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, Кировский район, ул. Низовая, д. 36, где, в целях последующей реализации, часть из них разлил в пластиковые канистры объемом 5 литров, смешав с водой. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с августа 2018 года по 03 октября 2018 года, находясь по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, Кировский район, ул. Низовая, д. 36, незаконно хранил спирт и спиртосодержащую жидкость с целью дальнейшего сбыта. 

Всего ФИО1 в период времени с августа 2018 года до 14 сентября 2018 года, действуя умышленно, незаконно, не имея соответствующей лицензии, хранил этиловый спирт, и самостоятельно изготовленную алкогольную продукцию, которая, кроме этого, не имела обязательной маркировки акцизными марками либо федеральными специальными марками с целью сбыта, в своем жилище по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, Кировский район, ул. Низовая, д. 36 в количестве:

не менее 49 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 5 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36 % на общую стоимость 92120 рублей;

не менее 2 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 4,810 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 35,4 % на общую стоимость 3617,12 рублей;

не менее 1 пластиковой бутылки, со средним объемом не менее 4,594 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 19,3 % на общую стоимость 1470,08 рублей;

не менее 1 пластиковой бутылки, со средним объемом не менее 2,430 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 35,6 % на общую стоимость 913, 68 рублей.

не менее 3 стеклянных бутылок с этиловым спиртом объемом не менее 0,415 л. каждая, с объемной долей этилового спирта 94,7% на общую стоимость 217,03 рублей;

не менее 2 пластиковых бутылок с этиловым спиртом объемом не менее 2,020 л. каждая, с объемной долей этилового спирта 95,1 % на общую стоимость 707,24 рублей;

не менее 10 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 10,700 л. каждая, с этиловым спиртом с объемной долей этилового спирта 95,2 % на общую стоимость 18750,68 рублей;

не менее 1 пластиковой бутылки, со средним объемом не менее 9,800 л., с этиловым спиртом с объемной долей этилового спирта 95,1 % на общую стоимость 1715,59 рублей;

Всего на общую сумму 119511,42 рублей, что является крупным размером.

14 сентября 2018 года, примерно в 06 часов 40 минут, ФИО1, находясь возле дома 4 по ул. Блюхера Московского района г. Казани Республики Татарстан незаконно сбыл ФИО2 не менее 12 пластиковых емкостей объемом 10 литров со спиртосодержащей жидкостью. Часть из которых в последующем 03.10.2018 в период времени с 15 часов 15 минут до 17 часов 15 минут, была изъята по месту жительства ФИО3 по адресу: РТ, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Стекольная, д. 15, в ходе обыска, а именно: не менее 3 стеклянных бутылок с этиловым спиртом объемом не менее 0,415 л. каждая, с объемной долей этилового спирта 94,7% на общую стоимость 217,03 рублей;

не менее 2 пластиковых бутылок с этиловым спиртом объемом не менее 2,020 л. каждая, с объемной долей этилового спирта 95,1 % на общую стоимость 707,24 рублей;

не менее 10 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 10,700 л. каждая, с этиловым спиртом с объемной долей этилового спирта 95,2 % на общую стоимость 18750,68 рублей;

не менее 1 пластиковой бутылки, со средним объемом не менее 9,800 л., с этиловым спиртом с объемной долей этилового спирта 95,1 % на общую стоимость 1715,59 рублей;

ФИО1 с 14 сентября 2018 года до 03 октября 2018 года, действуя умышленно, незаконно, не имея соответствующей лицензии, продолжил хранить этиловый спирт, и самостоятельно изготовленную алкогольную продукцию, которая, кроме этого, не имела обязательной маркировки акцизными марками либо федеральными специальными марками с целью сбыта, в своем жилище по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, Кировский район, ул. Низовая, д. 36 до её изъятия, в ходе проведения обыска по указанному адресу, произведенному 03.10.2018 в период времени с 18 часов 05 минут до 21 часа 35 минут, в количестве:

не менее 49 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 5 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36 % на общую стоимость 92120 рублей;

не менее 2 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 4,810 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 35,4 % на общую стоимость 3617,12 рублей;

не менее 1 пластиковой бутылки, со средним объемом не менее 4,594 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 19,3 % на общую стоимость 1470,08 рублей;

не менее 1 пластиковой бутылки, со средним объемом не менее 2,430 л. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 35,6 % на общую стоимость 913, 68 рублей.

Таким образом, ФИО1 незаконно закупил, хранил, перевозил и продавал этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии с разной объемной долей этилового спирта на общую сумму 119511 рублей 42 копейки. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции и этилового спирта, без соответствующей лицензии, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, хотя согласно ч. 2 ст. 18 Федерального закона №171-ФЗ, на осуществление вышеуказанных действий такая лицензия обязательна, в период времени с августа 2018 года по 03 октября 2018 года ФИО1, вопреки указанному законодательству, умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения дохода, действуя систематически, осуществлял закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции и этилового спирта, без соответствующей лицензии, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на территории г. Казань.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель, не возражали против его удовлетворения.

По делу соблюдены условия особого порядка судебного разбирательства, установленные главой 40 УПК РФ, в связи с чем, ходатайство подсудимого было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Имеющиеся в материалах дела фактические данные свидетельствуют о виновности ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 171.3 УК РФ – закупка, хранение, перевозки и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимомусуд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия его семьи.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (том 2, л.д. 30-31); по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется в целом положительно (том 2, л.д. 29); ранее к административной и уголовной ответственности не привлекался (том 2, л.д. 27-28);

Смягчающими вину обстоятельствами ФИО1 суд признает: признание вины в содеянном и раскаяние, его возраст, состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких.

Обстоятельств, отягчающих вину ФИО1 судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ суд не усматривает.

При определении вида и меры наказания суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания с учетом положений статей, 43, 46, 60-61 УК РФ в виде штрафа, с учетом установленных судом смягчающих вину обстоятельств, которые суд признает исключительными и применимым к подсудимому положений ст.64 УК РФ, с назначением наказания ниже низшего предела.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь, ст. ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО8 виновным в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 171.3 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 100000 рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по РТ (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 165501001; ОКТМО: 92701000; 

р/с: 40101810800000010001;отделение НБ Республики Татарстан; БИК: 049205001; КБК: 41711621010016000140;ОГРН 111690001048.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу -отменить.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: _______________ Гильфанов Д.А.